Noverit Excellentia Vestra quod sanctissimus pater Urbanus... sacrosancte Romane Ecclesie summus pontifex, sabato ante festum Natalis Domini ordinationem cardinalium magnam fecit, in qua venerabilis pater... Laurentii in Lucina presbyter cardinalis electus extitit in episcopum Portuensem; Dominus Hugo cardinalis in episcopum Hostiensem, qui... aliorum; archiepiscopus etiam Narbonensis, qui quondam unicam et virginem duxerit in uxorem, de qua filios et filias quamplures procreaverat, qui quidem postmodum extitit episcopus Anisiensis, et de ecclesia Anisiensi translatus est in archiepiscopum Narbonensem, electus est in episcopum cardinalem Episcopus Ebriocensis electus est in cardinalem episcopum; qui nondum titulos habent, eo quod absentes fuerunt; ordinatum est tamen quod unus illorum erit Albanensis et alius Sabinensis. Dominus Jacobus de Sabello, natione Romanus, affinis domini Gaetani, factus est Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis; dominus Godefridus de Alatro, natione Campanus, officiis domini Ricardi, factus est Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus cardinalis; dominus Urbanus de Crochenote, familiaris domini Ottaviani, factus est Sancti Eustachii diaconus cardinalis; electus quondam Adversanus, familiaris domini Otoboni, natione Lombardus, cui multa crimine opponuntur, factus est similiter cardinalis; cancellarius etiam domini regis Francie electus extitit in presbyterum cardinalem; qui similiter titulos non habent, eo quod in ordinatione antedicta absentes fuerunt.

La lettre de Roger Lovel permet d'abord de déterminer la date exacte de la première promotion de cardinaux. Le

jour de Noël est tombé, en 1261, un dimanche : le samedi précédent était donc le 24 décembre.

Lovel et Thierrî de Vaucouleurs nous apprennent en outre qu'en même temps qu'il créait sept nouveaux cardinaux, le pape élevait aux sièges de Porto et d'Ostie Jean, cardinal prêtre de Saint-Laurent *in Lucina*, et Hugues de Saint-Cher, cardinal prêtre de Sainte-Sabine. On remarquera qu'ils étaient les deux seuls cardinaux de l'ordre des prêtres que comptât le Sacré Collège lors de l'avènement d'Urbain IV. Il y a là, croyons-nous, un des plus anciens exemples de l'usage qui devait devenir le droit d'option des cardinaux ¹. Ils tardèrent l'un et l'autre à se faire sacrer ; ils souscrivirent, avec leurs anciens titres, un certain nombre de bulles pontificales, du 23 janvier 1262 (Potthast, *Regesta pontificum*, n° 18221), 7 mars (n° 18241), 18 mars (n° 18251), 30 mars (n° 18260), 1^{er} avril (n° 18266). Le 9 janvier 1263 (Potthast, n° 18462), le premier souscrit comme évêque de Porto ; on va voir que depuis le mois de mai précédent il avait un successeur dans son titre de Saint-Laurent *in Lucina*. Hugues de Saint-Cher, au contraire, renonça en fin de compte à Ostie, en faveur de l'archevêque d'Embrun, compris dans la seconde promotion de cardinaux, et qui autrement n'aurait plus trouvé de siège de cardinal-évêque disponible. Or qu'un personnage revêtu du caractère épiscopal acceptât un simple titre de cardinal prêtre, c'était un cas, non pas inouï, semble-t-il, mais encore fort rare et qui pouvait faire difficulté ².